§ 239

[Comment ces obstacles sont écartés.]

Voilà pourquoi, si nous voulons être attentifs aux phantasmes, nous empêchons que des objets extérieurs n'agissent sur les organes des sens. Nous fermons ainsi les yeux pour qu'aucun objet présent ne puisse les atteindre, aussi longtemps que nous voulons maintenir l'attention sur l'image d'une chose que nous nous souvenons avoir vue ailleurs. La même chose nous arrive communément, dès lors que nous voulons maintenir une plus grande attention sur les opérations de l'esprit.

[Note] Nous voyons souvent les orateurs et les harangueurs prononcer des discours les yeux fermés pour que les objets visibles n'entravent pas l'attention portée à ce qui est utile aux discours. D'autres détournent les yeux de l'auditoire, pour que leur attention ne soit pas distraite par leur vue. Nous nous dispensons d'autres exemples que chacun pourra après cela reconnaître par lui-même, dès lors qu'il applique, en faisant preuve d'attention, le principe présent, ou, si tu préfères, dès lors qu'il cherche à le découvrir.

§ 240

[A quels moments l'attention est maintenue facilement, à quels moments elle l'est difficilement.]

corpus sit sibimeripsi molestum, quemadmodum a prandio praesertim fieri solet. Accedunt rationes aliae ab imaginatione, quae ex sequentibus patent. Patet per se auroram non esse Musis amicam, si eo fueris in loco, ubi primo statim mane multus hominum strepitus esse solet, aut ubi sedes in conclavi, in quo calidus nimium aër molestus. Ceterum ex eadem ratione multi eruditorum lucubrationes amant, quae tamen aliis incommodis premuntur.

§ 241

[Attentio ab imaginatio impedita]

Si multa phantasmata in imaginatione continuo sibi invicem succedunt ; attentio difficulter conservatur. Quodsi enim multa phantasmata in imaginatione continuo sibi invicem succedunt ; nova continuo nobis objiciuntur objecta, quorum nobis conscii sumus. Quare ubi ad ea attendimus, cessat attentio ad objectum, ad quod eandem conservare constitueramus.

Patet idem a posteriori. Ponamus enim te heri fuisse in frequentia multorum hominum ac interfuisse convivio lauto atque opiparo, ubi ad singula probe attendisti. Cras meditaturus in mentem veniunt ideae heternae diei : experieris, quam difficile sit mentem conservare attentam ad ea, quae meditaris, ubi praesertim (quod hic supponitur) attentionem ad gradum quendam eximium exercitationes nondum evexeris, quemadmodum fieri posse mox docebimus.

[Note] Casus sunt complures alii, ubi idem experiri licet. Quodsi multae in imaginatione continuo sibi invicem succedant ideae, atque his fueris intentus ; non audis, quae ab Oratore sacro dicuntur, etsi verba in aures incidant, teque eadem audire tibi videris. Impossibile nimirum